
COMUNE DI SAN MARTINO DI VENEZZE
Provincia di Rovigo

Piazza Aldo Moro, 1 San Martino di Venezze
www.venezze.it

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 81 DEL 18/10/2024

OGGETTO: ART.  N.  7  DEL  REGOLAMENTO  COMUNALE   SERVIZI  CIMITERIALI  E  POLIZIA
MORTUARIA. ADEGUAMENTO TARIFFE PER I SERVIZI CIMITERIALI - CONCESSIONE
DI LOCULI E CELLETTE OSSARIO NEI CIMITERI COMUNALI DEL CAPOLUOGO E DELLA
FRAZIONE DI BEVERARE.

L’anno  2024 il giorno 18 del mese di  Ottobre alle ore 11.00 presso la Sede Municipale, Sala della
Giunta, sono stati convocati a  seduta  i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:
                   

 Nominativo Presente

 SETTE ELISA  Sindaca SI

 PIASENTINI VINICIO  Vice Sindaco SI

 BARISON DANIELE  Assessore SI (da remoto)

 FRANCESCON ILENIA  Assessore SI (da remoto)

 SAONER RICCARDO  Assessore SI (da remoto)

Partecipa il Segretario Generale, BALLARIN ALESSANDRO. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza la  Sindaca,  SETTE ELISA.



OGGETTO:   ART.  N.  7  DEL  REGOLAMENTO  COMUNALE   SERVIZI  CIMITERIALI  E  POLIZIA
MORTUARIA.  ADEGUAMENTO TARIFFE  PER I  SERVIZI  CIMITERIALI  -  CONCESSIONE DI  LOCULI  E
CELLETTE OSSARIO NEI CIMITERI COMUNALI DEL CAPOLUOGO E DELLA FRAZIONE DI BEVERARE.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
- Che con atto deliberativo di G.C. n. 99 del 26/08/2011, esecutivo, sono state determinate

le tariffe per le concessioni dei loculi realizzati nel cimitero del Capoluogo – 5° stralcio;
- Che  con atto deliberativo di G.C. n. 104 del 16/11/2017, esecutivo, sono state determinate

le tariffe per le concessioni delle cellette ossario dei cimiteri comunali del Capoluogo e di
Beverare;

- Che con atto deliberativo di G.C. n. 61 del 07/08/2020, esecutivo, sono state determinate
le  tariffe  per  le  concessioni  dei  loculi  realizzati  nel  cimitero  di  Beverare  –  4°  stralcio
adottando  gli  stessi  criteri  di  calcolo  utilizzati  con  la  precedente  delibera  di  G.C.  n.
99/2011;

- Che con atto deliberativo di G.C. n. 26 del 11/03/2022, esecutivo, sono state determinate
le tariffe per  i  servizi  cimiteriali  a richiesta individuale,  per  il  rinnovo delle  concessioni
scadute, e per la richiesta di tutte le operazioni di estumulazione ordinarie e straordinarie;

RICHIAMATO l’art. 7 del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, approvato con delibera di
C.C. n. 39 in data 28/09/2018;

ACCERTATO che il suddetto regolamento cita testualmente “… L’importo delle tariffe è individuato
dalla Giunta Comunale con proprio atto e suscettibile di aggiornamento in base ai canoni ISTAT …”;

RAVVISATA  la necessità di regolamentare l’attività cimiteriale per quanto concerne il costo dei
loculi, nuovi e quelli risanati post estumulazione, i servizi a domanda individuale che sono soggetti
a tariffa e in generale rivedere i costi di tutti i servizi inerenti le attività cimiteriali;

CONSIDERATO che  si  rende  necessario  adeguare  le  tariffe  sulla  base  dei  costi  effettivi  che
l’Amministrazione comunale sostiene per la costruzione di nuovi loculi, per il risanamento di quelli
esistenti post estumulazione e i costi sostenuti per l’appalto a ditta privata per le operazioni di
tumulazione e manutenzione ordinaria dei cimiteri comunali, accertata la mancanza in organico di
un “addetto seppellitore” di ruolo;

ACCERTATO che  nell’elenco  delle  tariffe  in  vigore  manca,  per  mero  errore  materiale,  la
quantificazione della spesa una tantum per il servizio di sepoltura da porre a carico dei richiedenti;

CONSIDERATO inoltre che, allo stato attuale,  i  loculi  nuovi  ubicati nel  cimitero del  Capoluogo
risultano  esauriti e rimangono a disposizione dell’Utenza solamente loculi estumulati e risanati;
CHE il  costo  dei  loculi  attualmente  applicato  all’Utenza  deve  essere  aggiornato  applicando  i
coefficienti  di  rivalutazione  previsti  dall’ISTAT  sulla  base  del  tempo  trascorso  dall’ultimo
aggiornamento;

VISTO lo schema predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale – 2° Settore 2° Servizio, allegato al
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, nel quale vengono indicati gli importi
delle nuove tariffe;



DATO ATTO che da un indagine informale esperita dall’Ufficio Tecnico Comunale, risulta che le
nuove tariffe sono in linea con i Comuni limitrofi;

ACQUISITI,  sulla proposta della presente deliberazione ed allegati al  presente atto come parte
integrante e sostanziale, i pareri  favorevoli  in ordine alla sola regolarità tecnica e contabile,  ai
sensi dell’art. 49, comma 1, della D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

CON VOTI favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1) di aggiornare le tariffe per i servizi cimiteriali a richiesta individuale e di concessione dei loculi
e delle cellette ossario dei cimiteri comunali del Capoluogo e della frazione di Beverare come
riportato nella tabella allegata al presente atto;

2) di dare atto che le nuove tariffe entreranno in vigore a partire dalla data di esecutività del
presente atto;

3) di dare atto che il presente verbale verrà trasmesso in elenco ai capigruppo consiliari il giorno
di pubblicazione, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Con  nuova  e  separata  votazione  unanime,  stante  l’urgenza,  il  presente  atto  viene  dichiarato
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.



COMUNE DI SAN MARTINO DI VENEZZE

Pareri

86

ART. N. 7 DEL REGOLAMENTO COMUNALE  SERVIZI CIMITERIALI E POLIZIA MORTUARIA.
ADEGUAMENTO TARIFFE PER I SERVIZI CIMITERIALI - CONCESSIONE DI LOCULI E CELLETTE
OSSARIO NEI CIMITERI COMUNALI DEL CAPOLUOGO E DELLA FRAZIONE DI BEVERARE.

2024

Lavori Pubblici e Manutenzione Territorio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/10/2024

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici e Manutenzione Territorio)

Data

Parere Favorevole

Geom. Silvano Polo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

18/10/2024Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Lina Masut

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

LA SINDACA
SETTE ELISA

IL SEGRETARIO GENERALE
BALLARIN ALESSANDRO



 

 
Comune di San Martino di Venezze 
Provincia di Rovigo 
 
Piazza Aldo Moro 1 – CAP 45030 
C.F. 80001690298 – P.I. 00229010293 
 

 
Telefax 
Centralino 
Ufficio Tecnico (Edilizia) 
Ufficio Tecnico (Lavori Pubblici) 
Biblioteca Comunale 

 
0425/99988 
0425/99048 – 0425/99053 
0425/99495 int. 1 
0425/99495 int. 2 
0425/467131 

 

 
 

Ufficio Tecnico Comunale – 2° Settore 2° Servizio “LL.PP. – Manutenzione del Patrimonio – Ambiente” 
Responsabile del Servizio: Geom. POLO Silvano 
Telefono 0425/99495 int 2 – Fax 0425/99988 
WEB SITE: www.venezze.it - EMAIL: lavoripubblici@venezze.it - PEC: segreteria@pec.comune.sanmartinodivenezze.ro.it  

 

 

 

TARIFFE CONCESSIONI CIMITERIALI E SERVIZI CIMITERIALI 
 

CIMITERO DEL CAPOLUOGO – CIMITERO DELLA FRAZIONE DI BEVERARE 

TIPOLOGIA LOCULO / OSSARIO 
PREZZO COEFFICIENTE PREZZO NUOVO 

IN VIGORE ISTAT RIVALUTATO PREZZO 

LOCULO NUOVO (concessione 30 anni) 

Loculo 1^ fila € 2.750,00 1,246 € 3.426,50 € 3.400,00 

Loculo 2^ fila € 2.750,00 1,246 € 3.426,50 € 3.400,00 

Loculo 3^ fila € 2.210,00 1,246 € 2.753,66 € 2.700,00 

Loculo 4^ fila € 1.880,00 1,246 € 2.342,48 € 2.250,00 

LOCULO RISANATO (concessione 30 anni) 

Loculo 1^ fila € 2.000,00 1,093 € 2.186,00 € 2.100,00 

Loculo 2^ fila € 2.000,00 1,093 € 2.186,00 € 2.100,00 

Loculo 3^ fila € 1.800,00 1,093 € 1.967,40 € 1.900,00 

Loculo 4^ fila (e oltre) € 1.600,00 1,093 € 1.993,60 € 1.700,00 

OSSARI (concessione 30 anni) 

Ossario 1^ - 2^ - 3^ fila € 600,00 1,172 € 747,60 € 700,00 

Ossario 4^ fila (e oltre) € 450,00 1,172 € 560,70 € 550,00 
 
 

CIMITERO DEL CAPOLUOGO – CIMITERO DELLA FRAZIONE DI BEVERARE 

DESCRIZIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI PREZZO 

1) Rinnovo concessione di loculo scaduto (senza opere – periodo nuova concessione 30 anni) € 1.500,00 

2) Rinnovo concessione di ossario scaduto (senza opere – periodo nuova concessione 30 anni) € 500,00 

3) Ricevimento salme e tumulazione (a qualsiasi altezza) € 300,00 

4) Estumulazione e ricomposizione dei resti mortali a concessione scaduta su nuovo ossario * 
€ 1.000,00 

 * (nel prezzo è compreso il costo del nuovo ossario – periodo nuova concessione 30 anni) 

5) Tumulazione ordinaria su loculo per inserimento ceneri (a qualsiasi altezza) € 300,00 

6) Tumulazione ordinaria su ossario per inserimento ceneri (a qualsiasi altezza) € 100,00 

7) Inumazione a terra in campo comune € 350,00 

8) Estumulazioni straordinarie (a richiesta individuale) € 300,00 

9) Esumazioni straordinarie a terra da campo comune (a richiesta individuale) € 350,00 

10) Estumulazioni – condizionamenti € 500,00 

11) Traslazioni straordinarie (a richiesta individuale)  € 300,00 

 


